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ВСТУП

Актуальність дослідження. Соціально-економічних зміни, що нині

відбуваються в Україні і сучасне інформаційне суспільство висувають перед

освітою, зокрема базовою вищою, нові завдання щодо підготовки

випускників вищих навчальних закладів (ВНЗ) І-ІІ рівнів акредитації, які

здійснюють підготовку фахівців на основі базової загальної середньої освіти

за різними напрямками профілізації, здобуваючи при цьому повну загальну

середню освіту. Національною доктриною розвитку освіти в Україні,

Державною національною програмою „Освіта”, Законами України “Про

освіту”, “Про вищу освіту”, наголошують на необхідності створення

передумов для формування творчої, ініціативної, активної особистості,

готової до складних життєвих ситуацій, здатної діяти в умовах

невизначеності, до самореалізації, здатної набувати досвід розв’язання

складних і нестандартних проблеми у різних галузях знань, критично

мислити, приймати відповідальні рішення, ґрунтуючись на власній життєвій

позиції та сформованому світогляді. Досягти таких результатів у навчанні

можна завдяки упровадженню компетентнісного підходу, який розглядається

як один із пріоритетних напрямків модернізації освіти і такий, що передбачає

формування та розвиток у студентів, на етапі їх загальноосвітньої підготовки

у ВНЗ, ключових і предметних компетентностей, які дають їм можливості в

умовах професійної освіти ефективно діяти на наступних етапах навчання та

різних сферах життєдіяльності.

Необхідність модернізації фізичної освіти у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації

обумовлюється розвитком фізики як науки, зростанням її ролі в розвитку

суміжних наук і культури суспільства, а також необхідністю у навчанні

фізики створення умов для формування у студентів інтересу до наступної

навчальної діяльності щодо успішного оволодіння основами професійної

майстерності та майбутньої життєдіяльності.
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Складання і розв’язування фізичних задач студентами у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації є безвід’ємною складовою процесу навчання фізики, зокрема

навчально-пізнавальної діяльності, уможливлюючи формування у тих, хто

навчається навчально-пізнавальної компетентності, пріоритетної серед

ключових і предметної компетентності з фізики, оскільки забезпечує

розширення суб’єктного досвіду молодої людини через засвоєння цілісного

процесу пізнання фізикою. Цілеспрямоване формування предметної

компетентності студентів засобами складання і розв’язування фізичних задач

забезпечує здатність особистості здійснювати навчальну пізнавальну

діяльність, як складову соціального досвіду діяльності через фізичні та

універсальні методологічні знання, досвід реалізації відомих способів

навчально-пізнавальної діяльності, зокрема навчально-евристичної та

навчально-дослідницької, емоційно-ціннісного та соціально-адаптаційного

ставлення до навчально-пізнавальної діяльності та її засобів.

Проблема формування предметної компетентності студентів у навчанні

фізики, зокрема у процесі складання і розв’язування фізичних задач

перебуває на початковому етапі свого розв’язання. Різні аспекти

запровадження компетентнісного підходу в освіті висвітлювались у працях

багатьох вчених: С.П. Бондар [15], Н.М. Бібік [53], І.І. Задніпрянець [66],

І.О. Зимняя [70], [71], В.Д. Кожевніков [76], А.В. Хуторський [183], [184] і ін.

– у загальноосвітній школі; В.І. Байденко [7], М.С. Головань [35], [36],

Е.Ф. Зеєр [68], [69], В.І. Луговий [87], [88] і ін. – у професійні освіті, зокрема

П.С. Атаманчук [5], Г.О. Грищенко [42], [43], В.Ф. Заболотний [62],

В.Д. Шарко [188] і ін. – у становленні майбутнього вчителя фізики.

У методиці навчання фізики досліджувались такі напрямки проблеми

формування та розвитку предметної компетентності: дидактичні основи

формування фізико-технологічних компетентностей учнів (П.С. Атаманчук

[4]), формування та розвиток навчально-пізнавальних компетенцій учнів

основної школи (В.І. Бургун [20], [21], М.Ю. Галатюк [31], В.Д. Шарко [190]
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та ін.), розвиток предметної компетентності учнів основної і старшої школи у

процесі навчальної практики з фізики (Н.О. Єрмакова [56]), формування

предметної і ключових компетентностей учнів основної школи у процесі

вивчення електромагнітних явищ (О.В. Ліскович [86]), технології оцінювання

ключових і предметних компетентностей учнів основної і старшої школи

(О.І. Ляшенко [90] та ін.); реалізація задачного підходу в навчанні фізики

(С.У. Гончаренко, Є.В. Коршак, О.В. Сергєєв [49], [154], А.І. Павленко [135],

Н.М. Тулькібаєва, А.В. Усова [174], М.М. Дідович, В.Ф. Савченко,

О.В. Мельничук [54] та ін.), із залученням учнів до навчально-пізнавальної

діяльності, зокрема дослідницької (Л.Ю. Благодаренко [12], С.П. Величко

[24], В.П. Вовкотруб [27], [29], М.І. Садовий [155], В.Д. Сиротюк [162-164] та

ін.), ознайомлення із методами наукового пізнання (В.Г. Разумовський [149],

В.В. Мултановський [97], О.І. Ляшенко [89] і ін.), формування та розвиток

загальнонавчальних умінь (І.В. Бургун [20], А.В. Усова [175] і ін.), зокрема

творчих здібностей (В.Г. Разумовський [149], А.А. Давиденко [46-51] і ін),

інформаційно-комунікаційних (С.П. Величко [23], Ю.О. Жук [60], [61], і ін.);

особливості навчання фізики у ВНЗ І-ІІ рівні акредитації (М.В. Головко [177]

та ін.).

Аналіз наукових праць із досліджуваної проблеми формування

предметної компетентності студентів у процесі складання і розв’язування

фізичних задач, нормативних документів, навчальних програм з фізики,

досвіду роботи у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації дали можливість виявити

недоліки і суперечності між:

- вимогами до формування та розвитку ключових і предметних

компетентностей студентів у навчанні фізики на етапі їх загальноосвітньої

підготовки та вимогами до формуванням професійної компетентності

майбутнього фахівця;
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- потребою доцільності реформування фізичної освіти в напрямі

реалізації компетентнісного підходу та використанням традиційних методик

у навчанні фізики;

- потребою педагогічної практики в організації процесу

цілеспрямованого формування предметної компетентності студентів

засобами складання і розв’язування фізичних задач та недостатньою

розробкою методичного забезпечення цього процесу.

Необхідність розв’язання зазначених суперечностей актуалізує

проблему впровадження компетентнісного підходу у процес навчання фізики

ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації, що зумовило вибір теми дисертаційної роботи:

«Формування предметної компетентності у студентів у процесі

складання і розв’язування фізичних задач».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота пов’язана з напрямом наукових досліджень кафедри

методики викладання фізики і дисциплін технологічної освітньої галузі

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка

«Інноваційні технології управління якістю майбутніх вчителів фізико-

технологічного профілю» (протокол № 4 від 24.11.2010).

Тему дисертаційного дослідження затверджена на засіданні Вченої

ради Кам’янець-Подільського державного університету імені Івана Огієнка

(протокол № 11 від 28.12.2010) та узгоджена у Міжвідомчій раді з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні Національної академії педагогічних наук України (протокол № 4 від

26.04.2011).

Мета дослідження полягає у теоретичному обґрунтуванні, розробці та

експериментальній перевірці методичної системи формування предметної

компетентності студентів у процесі складання і розв’язування фізичних задач

на етапі загальноосвітньої підготовки у вищому навчальному закладі І-ІІ

рівнів акредитації.
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Завдання дослідження:

1. Здійснити аналіз психологічної, педагогічної, методичної літератури

та нормативних документів в контексті формування предметної

комплектності студентів у навчанні фізики у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації як

соціально-педагогічної проблеми, виокремити шляхи і способи її

розв’язання.

2. Здійснити аналіз загальної методики складання і розв’язування

фізичних задач з метою визначення шляхів та методів підвищення

ефективності процесу формування предметної компетентності студентів у

процесі складання і розв’язування фізичних задач у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації.

3. Визначити структуру предметної і зокрема навчально-пізнавальної

компетентностей студентів засобами складання і розв’язування фізичних

задач у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації.

4. Розробити методичну систему формування предметної

компетентності студентів у процесі складання і розв’язування фізичних задач

у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації, реалізація якої забезпечить готовність і

здатність студентів до здійснення навчально-пізнавальної діяльності з

розв’язування системи навчально-пізнавальних задач засобами фізики.

5. Розробити навчально-методичне забезпечення з реалізації

методичної системи формування предметної компетентності студентів у

процесі складання і розв’язування фізичних задач у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації.

6. Здійснити експериментальну перевірку методичної системи

формування предметної компетентності студентів у процесі складання і

розв’язування фізичних задач у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації.

Об’єктом дослідження – навчально-виховний процес з фізики у ВНЗ І-

ІІ рівнів акредитації.
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Предмет дослідження: теоретичні і методичні основи формування

предметної компетентності у студентів у процесі складання і розв’язування

фізичних задач.

Методи дослідження. Для реалізації поставленої мети та виконання

завдань дослідження використано комплекс методів:

- теоретичних: аналіз нормативних документів, психологічної,

дидактичної та методичної літератури з метою вивчення проблеми

формування предметної компетентності студентів у процесі складання і

розв’язування фізичних задач (пп. 1.1, 1.2, 1.3, 2.1); аналіз методологічних і

теоретичних основ формування предметної компетентності студентів у

процесі складання і розв’язування фізичних задач та визначення компонентів

методичної системи її формування (п. 2.1); аналіз навчальних програм,

підручників, збірників задач і посібників з фізики з метою виявлення їх

відповідності до вимог формування предметної компетентності студентів у

навчанні фізики на етапі їх загальноосвітньої підготовки у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації (пп. 1.2, 1.3); моделювання процесу формування предметної

компетентності студентів у процесі складання і розв’язування фізичних задач

(пп. 1.3, 2.1); розробка методичної системи формування предметної

компетентності студентів у процесі складання і розв’язування фізичних задач

у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації (п. 2.2); розробка методики формуванння

предметної компетентності студентів у процесі складання і розв’язування

фізичних задач у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації, що забезпечуює ефективність

розробленої методичної системи (п. 2.3);

- емпіричних: педагогічне спостереження, анкетування, опитування

вчителів з метою виявлення рівня готовності до формування екологічної

компетентності учнів (п. 3.1); діагностування рівня сформованості

предметної компетентності студентів у процесі зкладання і розв’язування

фізичних задач (п. 3.1); експериментальна перевірка ефективності

розробленої методичної системи в навчальному процесі (п. 3.2);
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- статистичних: обробка експериментальних даних з метою оцінки

ефективності впровадженої методичної системи за допомогою статистики

Колмагорова-Смірнова (п. 3.3).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

- вперше теоретично обґрунтовано та запропоновано методичну

систему формування предметної компетентності студентів у процесі

складання і розв’язування фізичних задач на етапі загальноосвітньої

підготовки у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації, яка спрямована на залучення

студентів до навчально-пізнавальної діяльності на основі системного,

особистісно орієнтованого, діяльнісного, дослідницького, практико-

орієнтованого, контекстного та компетентнісного підходів до навчання

фізики;

- уточнено структуру загальнонавчальних умінь учнів старшої

загальноосвітньої школи з позицій загальноосвітньої підготовки студентів у

ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації у навчанні фізики: до навчально-управлінських

умінь включено уміння самостійно застосовувати знання у стандартних і

нестандартних ситуаціях; навчально-пізнавальні уміння доповнено

соціально-адаптаційними характеристиками особистості – креативністю та

здатністю до системного мислення;

- удосконалено систему засобів навчання фізики у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації за рахунок: а) розробки завдань професійно орієнтованого змісту

для розвитку когнітивного, діяльнісного та особистісного компонентів

предметної компетентності студентів; б) створення методичного забезпечення

навчально-пізнавальної діяльності студентів засобами складання і

розв’язування фізичних задач: навчальних; практико орієнтованих задач-

запитань, задач-проблем, задач-завдань; навчально-практичних; навчально-

евристичних; навчально-дослідницьких;

- дістала подальшого розвитку понятійно-термінологічна база

компетентнісного підходу, зокрема поняття «предметна компетентність»
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студента у контексті складання і розв’язування фізичних задач на етапі

загальноосвітньої підготовки у ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації, визначено її місце

в ієрархії компетентностей та розкрито склад її структурних компонентів

(когнітивного, діяльнісного, особистісного).

Практичне значення одержаних результатів визначається

запровадженням у навчальний процес з фізики ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації:

методики формування предметної компетентності студентів у процесі

складання і розв’язування фізичних задач, яку подано низкою методичних

розробок з: організації навчально-пізнавальної діяльності студентів

відповідно до визначеної системи фізичних задач (навчальних, практико

орієнтованих задач-запитань, задач-проблем, задач-завдань; навчально-

практичних; навчально-евристичних; навчально-дослідницьких);

тематичного планування загальноосвітнього курсу фізики у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації, орієнтованого на формування предметної компетентності

студентів у процесі складання і розв’язування фізичних задач;

конструювання практико-орієнтованих задач; добору та застосування методів

і прийомів цілеспрямованого формування методологічніх умінь засобами

фізики; добору організаційних форм, що срияють формуванню та розвитку

предметної компетентності студентів з фізики; контролю за формуванням

предметної компетентності студентів у процесі складання і розв’язування

фізичних задач, відображених у навчально-методичному посібнику

«Формування предметних компетентностей студентів засобами практико

орієнтованих фізичних задач» (рекомендовано Вченою радою

Хмельницького кооперативного торговельно-економічного інституту,

протокол №7 від 29.04.2014) [205].

Розроблені матеріали рекомендовані для використання студентам під

час вивчення фізики на етапі їх загальноосвітньої підготовки у ВНЗ І-ІІ рівнів

акредитації, викладачам фізики тощо.

Впровадження результатів дослідження. Основні положення та
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результати дослідження впроваджені у навчально-виховний процес з фізики

таких ВНЗ І-ІІ рівнів акредитації: Хмельницька гуманітарно-педагогічна

академія (довідка № 578/1 від 07.09.2015), Хмельницький кооперативний

торговельно-економічний інститут (довідка № 33 від 09.10.2015),

Житомирський кооперативний коледж бізнесу і права (довідка № 1.1.5/133-а

від 31.08.2015), Харківський кооперативний торгово-економічний коледж

(довідка № 351 від 31.08.2015), Вінницький кооперативний інститут (довідка

№ 251 від 11.08.2015), Івано-Франківський фінансово-комерційний

кооперативний коледж імені С.Граната (довідка № 22-09 від 22.09.2015).

Особистий внесок здобувача у працях опублікованих у співавторстві:

аналізуючи сучасний стан проблеми розвитку предметних компетентностей

(ПК) студентів в процесі вивчення фізики у [108] обґрунтовано, що проблема

формування та розвитку ПК студентів у процесі складання і розв’язування

фізичних задач, є не лише дидактичною або методичною проблемою, а має й

соціально-педагогічний аспект, зокрема у [103] розкрито психолого-

педагогічні аспекти розвитку ПК студентів у вивченні фізики; розробляючи

методику складання і розв’язування задач при вивченні фізики у ВНЗ І-ІІ

рівнів акредитації у [102] визначено і охарактеризовано ієрархію рівнів

формування ПК, у [101] – дидактичні лінії реалізації компетентністного

підходу до навчання фізики, зокрема, у [2] – враховані можливості

міжпредметних зв’язків для формування наукового світогляду студентів, у

[107] – щодо розвитку їх мислення, у [100], [105] – інформаційно-

комунікаційних технологій для формування загальнонавчальних умінь у


[…]


3. Напишіть рівняння гармонічних коливань, якщо частота дорівнює

0,5 Гц, а амплітуда 80 см.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 2

1. Період коливань тіла
210 с. Чому дорівнює частота коливань?

2. Які з перерахованих нижче коливань є вільними?

А) Коливання вантажу, підвішеного до пружини, після однократного

його відхилення від положення рівноваги. Б) Коливання дифузора

гучномовця під час роботи приймача. В) Коливання вантажу на нитці, один

раз відведеного від положення рівноваги і відпущеного.

3. Напишіть рівняння гармонічних коливань, якщо за 1 хв відбувається

60 коливань. Амплітуда дорівнює 8 см.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 3

1. Скільки коливань здійснить матеріальна точка за 5 с при частоті

коливань 440 Гц?

2. Які з перерахованих нижче коливань є вимушеними?

А) Коливання гойдалки, що розгойдується людиною, яка стоїть на

землі. Б) Коливання струни гітари. В) Коливання чашок терезів.

3. Дано рівняння коливального руху tx 5cos4,0 . Визначити

амплітуду, період коливання і зміщення при 1,0t с.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 4

1. Визначити період коливань матеріальної точки, що здійснила 50

повних коливань за 20 с.

2. За 2 с маятник здійснив 8 коливань. Визначити усі правильні

твердження. А) Період коливань 4 с. Б) Період коливань 16 с. В) Період
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коливань 0,25 с.

3. Амплітуда коливань дорівнює 12 см, частота – 50 Гц. Обчислити

ампутуду коливання точки через 0,4 с.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 5

1. Матеріальна точка за 1 хв здійснила 300 коливань. Визначити період

і частоту коливань.

2. За 5 с маятник здійснив 10 коливань. Визначити усі правильні

твердження. А) Частота коливань 0,5 Гц. Б) Частота коливань 2 Гц.

В) Частота коливань 50 Гц.

3. Тіло здійснює гармонічне коливання за законом tx sin20 .

Визначити амплітуду, період коливання і частоту.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 6

1. Тягарець, який коливається на пружині, за 8 с здійснює 32

коливання. Знайти період і частоту коливань.

2. Амплітуда коливань 2 см. Скільки часу пройшло від початку

коливань, якщо зміщення дорівнює 1 см, а точка здійснює коливання за

законом tXx m cos .

3. Напишіть закон гармонічних коливань для точки, якщо амплітуда її

коливань 5 см, а період коливань 1 с.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 7

1. Яка довжина математичного маятника, якщо період його коливання

дорівнює 2 с?

2. Визначити масу вантажу, який на пружині жорсткістю 250 Н/м

робить 20 коливань за 16 с.

3. Пружина під дією прикріпленого до неї вантажу масою 5 кг здійснює

45 коливань за хвилину. Визначити коефіцієнт жорсткості пружини.

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 8

1. Прискорення вільного падіння на поверхні Місяця дорівнює 1,6
2/ см . Якої довжини повинен бути математичний маятник, щоб його період

коливання на Місяці дорівнював 4,9 с?

2. Вантаж масою 9,86 кг коливається на пружині, маючи період коливань

2 с. Чому дорівнює жорсткість пружини? Яка частота коливань вантажу?

3. Вантаж висить на пружині і коливається з періодом 0,5 с. Яка

довжина розтягнутої пружини?

Тема. Механічні коливання і хвилі. Картка № 9

1. Математичний маятник довжиною 99,5 см за одну хвилину здійснює

30 повних коливань. Визначити період коливань маятника і прискорення

вільного падіння в тому місці, де знаходиться маятник.

2. Довжина пружини під дією вантажу 1 см. Визначити, з яким

періодом почне здійснювати коливання цей вантаж на пружині, якщо його

вивести з положення рівноваги.

3. Як відносяться довжини математичних маятників, якщо за той самий

час один з них здійснює 10, а другий 30 коливань?
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Додаток Б

Критерії і показники рівнів сформованості предметної компетентності

студентів у процесі складання і розв’язування фізичних задач

Таблиця Б.1

Характеристика критеріїв і показників рівнів сформованості

предметної компетентності студентів у процесі складання і

розв’язування фізичних задач

Складові

предметної

компететності

Рівні

середній достатній високий

Постановка

задачі

Самостійність

студента відсутня

Самостійність

має епізодичний

характер

Здатність

складати і

самостійно

розв’язувати

фізичні задачі

Аналіз умови

задачі

Слабке розуміння

суті фізичних

понять

Потребує

додаткової

допомоги

викладача

Глибоке

розуміння суть

фізичних явищ

Шляхи розв'язку

Фрагментальні

уявлення про

шляхи розв’язку

Знання методів

розв’язування

задач

Ґрунтовне

розуміння

формул, рівнянь і

законів

Обчислення

величин

Слабкі знання з

математики

Достатня

здатність

застосовувати

математичний

апарат у

навчальній

діяльності

Глибока здатність

застосовувати

математичний

апарат у

навчальній

діяльності

Опрацювання

отриманих даних

Розуміння

причинно-

наслідкових

зв’язків відсутнє

Розуміння

значення і місця

фізики в

структурі

природничих

наук

Здатність до

глибокого аналізу

та суті отриманих

результатів
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Додаток В

Завдання для тематичного оцінювання з теми: «Електродинаміка»

Середній рівень

1. На яку напругу розрахована більшість електропобутових приладів?

а) 24 В; б) 110 В; в) 220 В.

2. Що прийнято за одиницю вимірювання потужності?

а) Джоуль; б) кіловат-година; в) ват.

3. Який прилад використовують для регулювання сили струму?

а) вольтметр; б) амперметр; в) реостат.

4. Як зміниться заряд наелектризованої кульки після її дотику до такої ж

кульки, тільки не наелектризованої?

а) збільшиться; б) зменшиться; в) не зміниться.

5. В якому випадку тіла, що мають електричні заряди, взаємно

притягуються? а) коли заряди обох позитивні; б) коли заряди обох

негативні; в) коли заряд одного тіла позитивний, а другого - негативний.

6. Яку фізичну величину позначають буквою U?

а) силу струму; б) напругу; в) заряд.

Достатній рівень

9. Три опори 25 Ом, 87,5 Ом і 162,5 Ом сполучені послідовно і ввімкнені в

мережу з напругою 220 В. Якою буде напруга на кожному споживачі?

10. Обчисліть загальний опір кола, якщо опір кожного елемента 3 Ом.

Високий рівень

11. Скільки води можна нагріти за 10 хв від 20 до кипіння в провіднику, що

має опір 42 Ом при напрузі 210В?

12. Складіть та розв’яжіть задачу на обчислення опору електричного кола,

яке складається з чотирьох резисторів, відповіддю якої буде 4 Ом.
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Додаток Д

Результати перевірки рівня сформованості предметної компетентності

під час формувального експерименту

Таблиця Д.1

Розподіл студентів за рівнями сформованості складових предметної

компетентності

Складові

предметної

компетентності

Кількість

студентів, в яких

уміння не

сформовано (у %

від загальної

кількості)

Кількість

студентів, в яких

уміння

сформовано на

cередньому рівні

(у % від загальної

кількості)

Кількість

студентів, в яких

уміння

сформовано на

достатньому рівні

(у % від загальної

кількості)

Кількість

студентів, в яких

уміння

сформовано на

високому рівні (у

% від загальної

кількості)

№ зрізу 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Постановка

задачі
28 26 27 25 63 52 61 51 6 14 8 15 3 8 4 9

Аналіз умови

задачі
27 26 26 23 61 51 61 52 8 15 8 16 4 8 4 8

Шляхи розв'язку 24 20 21 19 52 42 51 44 18 26 18 22 6 12 10 15

Обчислення

величин
25 22 21 20 54 50 58 48 16 18 15 20 5 10 6 12

Опрацювання

отриманих даних
24 20 20 16 47 50 53 49 22 20 20 25 7 10 7 10

Таблиця Д.2

Зміна розподілу студентів за рівнями сформованості складових

предметної компетентності в процесі проведення формувального

експерименту
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предметної

компетентнос
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№ зрізу (4-6) 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6 4 5 6

Постановка

задачі
18 8 3 70 52 39 6 25 30 6 15 28 29 27 26 67 58 49 7 9 17 2 6 8

Аналіз умови

задачі
18 8 2 65 54 43 9 20 30 8 18 25 28 26 25 65 53 47 6 12 19 6 9 9

Шляхи

розв'язку
12 2 0 60 43 35 20 29 35 8 26 30 25 23 21 59 42 39 19 23 23 5 12 17

Обчислення

величин
14 2 1 61 53 44 18 26 30 7 19 25 26 23 22 60 52 49 14 15 17 6 10 12

Опрацювання

отриманих

даних

10 2 0 56 51 37 22 31 37 12 16 26 25 22 20 55 48 45 20 21 25 8 9 10
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Продовження табл. Д.2

Складові

предметної

компетентності
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№ зрізу (7-9) 7 8 9 7 8 9 7 8 9 7 8 9 7 8 9 7 8 9 7 8 9 7 8 9

Постановка

задачі
5 1 1 50 35 20 20 35 43 25 30 37 26 25 23 62 47 45 8 18 21 4 10 12

Аналіз умови

задачі
5 1 0 47 34 21 26 34 42 22 32 37 25 24 22 57 47 49 13 20 21 5 9 9

Шляхи

розв'язку
2 0 0 42 25 18 32 42 44 24 33 38 22 20 16 51 41 42 18 25 27 9 14 15

Обчислення

величин
2 0 0 48 49 30 26 32 38 24 29 32 23 22 20 54 46 48 15 21 21 8 11 11

Опрацювання

отриманих

даних

3 0 0 45 28 21 31 38 41 21 34 38 21 20 17 50 41 43 20 29 29 9 10 11
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Додаток Е

Узагальнені результати перевірки сформованість предметної

компетентності в процесі складання і розв’язування фізичних задач
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Рис. Е.1. Постановка задачі (на достатньому та високому рівнях) за даними

формувального експерименту
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Рис. Е.2. Розвиток здатності аналізувати умову задачі (на достатньому та

високому рівнях) за даними формувального експерименту
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Рис. Е.3. Розвиток здатності самостійно знаходити шляхи розв’язку

задачі (на достатньому та високому рівнях) за даними формувального

експерименту
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Рис. Е.4. Розвиток вміння обчислювати необхідні величини (на достатньому

та високому рівнях) за даними формувального експерименту
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Рис. Е.5. Розвиток здатності опрацьовувати отримані результати (на

достатньому та високому рівнях) за даними формувального експерименту.
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Додаток Ж

Довідки про впровадження результатів педагогічного експерименту
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