## **ВІДГУК**

офіційного опонента на дисертацію та автореферат
Муравського Сергія Анатолійовича «Формування предметної компетентності у студентів у процесі складання і розв'язування фізичних задач», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю
13.00.02 – теорія та методика навчання (фізика)

Необхідність модернізації змісту та методики навчання фізики у вищих навчальних закладах I-II рівнів акредитації зумовлена актуалізацією проблеми поглиблення загальноосвітньої та фундаментальної підготовки майбутнього фахівця, здатного до усвідомленої та вмотивованої самостійної навчально-пізнавальної діяльності, готовності до постановки та вирішення практичних завдань майбутньої професійної діяльності. Тому розвинута предметна компетентність виявляється не лише в оволодінні студентами цілісною системою основ фізичної науки та становленні їх ціннісних орієнтирів, а й є основою для формування природничо-наукової компетентності як галузевої та ключових компетентностей, що визначають профіль майбутнього професіонала.

Саме процес складання та розв'язування фізичних задач дає можливість найбільш повно реалізувати компетентнісний підхід, оскільки передбачає формування та розвиток динамічної системи практичних умінь і навичок, засвоєння як відомих способів навчально-пізнавальної діяльності, що базуються на фізичних та універсальних методологічних знаннях, так й досвіду емоційно-цінісного та соціально-адаптаційного ставлення як особистісних характеристик творчої особистості. Відсутність науково-обґрунтованих методичних систем, спрямованих на формування предметної компетентності студентів вищих навчальних закладів I-II рівнів акредитації засобами

навчальної фізичної задачі й визначає актуальність дисертаційного дослідження С.А. Муравського.

Здійснивши психолого-педагогічний аналіз проблеми реалізації компетентнісного підходу в навчанні фізики студентів вищих навчальних закладів I-II рівнів акредитації, автор акцентує увагу на доцільності врахування дидактичних чинників, що визначають особливості формування предметної і ключових компетентностей в умовах поєднання в навчально-виховному процесі загальноосвітньої та професійної підготовки (с. 23). З огляду на це, методологічну основу дослідження склали наукові підходи щодо реалізації компетентнісного підходу в досягненні цілей навчання фізики як провідної компоненти освітньої галузі «Природознавство» Державного стандарту базової і повної загальної середньої освіти, а також дидактико-методичні засади формування професійної компетентності майбутніх фахівців.

Узагальнивши підходи щодо означення категорій «предметна» та «ключова» компетентність у проекції на пошук механізмів практичної реалізації компетентнісного підходу, С.А. Муравський визначає структуру предметної компетентності з фізики, обґрунтовує її когнітивну (знання та розуміння), діяльнісну (уміння та здатність), особистісну (мотивація, цінності) складові (с. 35-36). Дисертант доводить, що розвиток предметної компетентності у процесі складання та розв'язування фізичних задач забезпечується діяльнісним компонентом. При цьому, з одного боку, безпосередньо пов'язане з розвитком інтересу, творчих здібностей та мотивації студентів до вивчення фізики на етапі їх загальноосвітньої підготовки, а з іншого – є основою для формування ключових компетентностей майбутнього фахівця. При цьому задачний підхід визначається автором методологічною основою цього процесу.

Дисертант наголошує, що предметна компетентність з фізики формується та виявляється у різних формах діяльності (від репродуктивної до продуктивної та дослідницької), предметом якої виступає суб'єктний досвід

студента, що використовується для досягнення продуктивної навчально-пізнавальної мети і реалізується на засадах навчальної евристичної діяльності (с. 53). З урахуванням її особливостей аналізуються особливості основних видів навчальної діяльності, найбільш визначальні для процесу складання та розв'язування фізичних задач, що складають інтегративну основу для формування навчально-пізнавальної компетентності студентів.

При цьому провідними компонентами в структурі навчально-пізнавальної діяльності студентів з фізики на етапі загальноосвітньої підготовки визначаються фізичні задачі (практико-орієнтовані, навчально-практичні, навчальні, навчально-евристичні, навчально-дослідницькі), а результатом такої діяльності – здатність розв'язувати практико-орієнтовані побутові або професійні завдання (с. 59). В дисертації уточнено структуру загальнонавчальних умінь учнів старшої школи, розвиток яких є необхідною умовою формування предметної компетентності в процесі загальноосвітньої підготовки з фізики в умовах вищих навчальних закладів I-II рівнів акредитації.

На основі обґрунтованих у першому розділі основних функцій процесу формування предметної компетентності студентів (цілеспрямованість, функціональність, неоднорідність, цілісність, інтегративність, єдність) та застосування дидактичних принципів суб'єктності, проблемності, практичної спрямованості навчання, С.А. Муравський розробляє авторську методичну систему, реалізовану цільовим, змістовим, процесуальним та результативним компонентами (с. 82). Автором конкретизовано педагогічні умови, що сприяють формуванню та розвитку предметної компетентності студентів у процесі складання та розв'язування фізичних задач. Це дало можливість створити інноваційну методичку, що реалізує задачний підхід в умовах особистісно орієнтованого та компетентнісного навчання.

Обґрунтовуються методичні рекомендації щодо використання навчально-пізнавальних фізичних задач різних типів у процесі формування предметної компетентності (106-158 с.). Особлива увага приділяється експериментальним

задачам з елементами пошуково-творчого характеру, а також практико орієнтованим задачам, робота з якими стимулює продуктивну навчально-пізнавальну діяльність студентів, що забезпечує формування умінь отримувати та застосовувати знання для вирішення різноманітних завдань, здатності генерувати оригінальні ідеї та пропонувати нестандартні підходи розв'язання проблемних ситуацій.

Заслуговує на увагу створений дисертантом та апробований під час експериментальної перевірки ефективності запропонованої методичної системи навчально-методичний посібник, в якому висвітлено методичні рекомендації щодо цілеспрямованого формування предметної компетентності студентів засобами практико орієнтованих навчально-пізнавальних фізичних задач та особливості моніторингу її сформованості, а також подано систему задач, на формування ключових компетентностей.

Автором розроблено комплекс навчально-методичного забезпечення із застосуванням засобів шкільного фізичного експерименту та комп'ютерної підтримки навчання фізики, спрямований на формування складових предметної компетентності.

Експериментальна перевірка ефективності методичної системи формування предметної компетентності у процесі складання та розв'язування фізичних задач здійснювалася автором упродовж констатувального, пошукового та формувального етапів педагогічного експерименту. Вірогідність отриманих результатів обґрунтовано із використанням статистичних методів, які підтвердили наявність кореляції між позитивною динамікою змін критеріїв сформованості предметної компетентності та цілеспрямованою реалізацією розробленої методики.

Таким чином, теоретично обґрунтовані та експериментально апробовані методичні підходи щодо формування предметної компетентності у процесі складання та розв'язування фізичних задач, реалізовані з використанням

удосконаленої системи засобів навчання, визначають наукову новизну дисертації.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження С.А. Муравського досить повно висвітлені в 28 наукових та науково-методичних працях, 13 з яких у фахових виданнях та виданнях що входять до наукометричних баз, а також пройшли апробацію на науково-практичних конференціях та семінарах.

Дисертація має чітку і логічну структуру. Висновки до розділів та загальні висновки змістовні та достатньо аргументовані, підтверджені результатами педагогічного експерименту. Основні положення, викладені в авторефераті, відповідають основному змісту дисертації.

Разом з тим, дисертація має недоліки, основні з яких:

1. Відзначаючи достатньо ґрунтовний аналіз психолого-педагогічних основ проблеми реалізації компетентного підходу у навчанні фізики та категоріальної бази досліджуваної проблеми, виконаний дисертантом, зауважимо, що було б доцільним більш чітко визначити внесок предметної компетентності з фізики у формування ключових компетентностей, а також їх співвідношення та ієрархію.

2. Потребують конкретизації критерії добору навчально-пізнавальних фізичних задач, зокрема, щодо тих показників, які визначають дидактичні особливості задачі як засобу формування предметної компетентності, а також критерії та процедура оцінювання рівнів її сформованості.

3. Параграф 2.4. дисертації висвітлює основні напрями використання сучасних інформаційно-комунікаційних технологій у процесі навчання фізики студентів вищих навчальних закладів I-II рівнів акредитації. Досить детально описуються загальнодидактичні особливості застосування електронних засобів навчального призначення. Дисертація суттєво виграла б, якби автор акцентував увагу на специфічних можливостях педагогічних програмних засобів та освітніх ресурсів саме у контексті формування предметної компетентності.

Разом із тим, зазначені недоліки роботи не знижують її теоретичної та практичної значущості. Дисертація С.А. Муравського «Формування предметної компетентності у студентів у процесі складання і розв'язування фізичних задач» є завершеним самостійним дослідженням, яке за своєю науковою новизною та обґрунтованістю практичних результатів відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 – теорія та методика навчання (фізика).

Офіційний опонент, к.пед.н., доцент, ст.н.с.,
заступник директора Інституту педагогіки
НАПН України з наукової роботи,
провідний науковий співробітник відділу
біологічної, хімічної та фізичної освіти

М.В. Головка

*Головка М.В.*

*Михітін*